

# Movimento no aeroporto segue em alta

Foto: Reginaldo Ipê



HIEROS VASCONCELOS RÉGO E QUÉZIA SILVA

O Aeroporto Internacional de Salvador tem sido um dos com maiores taxas de ocupação em

voos este ano, conforme a Associação Nacional de Civil. Isso representa muito para a Salvador e para a Bahia: a movimentação no terminal representa turismo acentuado, visitação elevada, alto número de eventos e congressos e uma rotina efervescente

para os negócios e empreendimentos. É, segundo Marcus Campos, gerente de Marketing e Negócios Aéreos do Aeroporto de Salvador, as perspectivas são muito boas para os próximos meses "Acreditamos que esse fluxo tende a seguir crescendo ao longo de 2023 e também no próximo ano.

De acordo com a administradora Vinci Airports, o Aeroporto de Salvador observou incremento de 112% no fluxo internacional nos cinco primeiros meses desse ano, comparado com 2022 - entre janeiro e maio.

Segundo Marcus Campos, a grande movimentação se deve ao fato de que todas as regras e restrições por conta da Covid-19 foram relaxadas. Além disso, a gente tem, também, mais voos.

Somente em abril, a taxa média foi de 79,7% de ocupação em voos nacionais, a maior entre os principais aeroportos do país. A capital baiana superou São Paulo (Guarulhos), que ficou com média de 78,7%; Rio de Janeiro (Galeão), com 77,3%; Belo Horizonte (Confins), que registrou 75,5%; Brasília, na marca de 73%; e Recife, onde a taxa foi de 78,5%.

Os números mostram que o aeroporto sotopolitano tem crescido e se tornado

## PASSAGEIROS

A tendência é que o fluxo aumente no decorrer deste ano

protagonista no tráfego aéreo no Brasil, após uma pandemia que arrefeceu diversos ânimos, inclusive do setor, que teve bastante queda no número de voos.

Para Marcus Campos, o aeroporto de Salvador além de estratégico, se torna um eixo de conexão com todo o Brasil e destinos do exterior. "A gente tem os voos com a ocupação muito alta, e isso se dá porque Salvador é um dos principais destinos turísticos do país e tem também uma grande população que não só envolve Salvador, mas envolve Feira de Santana e outras cidades do interior do estado que dependem do Aeroporto de Salvador para via-

jarem para outros países.

Para se ter uma ideia, Salvador recebe um grande número de turistas internacionais devido ao retorno de linhas aéreas específicas. "Entre eles, o retorno da Air Europa para Salvador, sendo a única companhia aérea que voa para Madrid no nordeste. Também contamos com um incremento das operações da Aerolíneas Argentinas para Buenos Aires. E, agora em outubro, teremos a consolidação dos voos da TAP operando diariamente aqui em Salvador", explica.

A chegada dessas linhas atacam o mercado internacional que visita a Bahia: naturalmente são portugueses, itali-

anos - que são o segundo principal mercado da Europa para a Bahia - e, em terceiro, a Espanha. "Os espanhóis que têm voo direto da Air Europa para Madrid. No tocante a América do Sul, nós temos os nossos principais mercados emissores, seguido de chilenos e uruguaios. A gente tem visto um crescimento expressivo de uruguaios na Bahia".

O incremento do setor turístico tem colaborado também com a movimentação maior no aeroporto. Tanto a Secretaria de Turismo do Estado (Setur) como a Vinci Airports garantem que os resultados são frutos de uma colaboração mútua. Segundo a Setur, as principais ações são investimentos em obras de infraestrutura, promoção das 13 zonas turísticas da Bahia, em feiras nacionais e internacionais e roadshows, e capacitação e qualificação de gestores públicos, profissionais e empreendedores. A secretaria também tem incentivado a realização de eventos culturais, esportivos e científicos, que movimentam a economia baiana.

"Esse bom desempenho na ocupação de voos domésticos e atração de turistas internacionais demonstra que o trabalho conjunto de todos os agentes que fazem o turismo baiano, tendo à frente o Governo do Estado, está no caminho certo. É um esforço diário, que tem feito a Bahia ocupar posições de liderança", comemorou o titular da Setur, Maurício Bacelar.

## Junho não tem

## aumento nos voos

Ainda conforme a Vinci Airports, o mês de junho não tem registro de aumento de voos, apesar do São João. No entanto, em comparação com ano passado houve um aumento de 5% de passageiros. Em junho de 2022 passaram 483.278 enquanto este ano, até então, 507.506

Conforme a empresa, o pico de passageiros está previsto nos dias 23 e 30/06 com 163 voos. "É possível observar ainda aumento de 8% em voos comparado ao ano passado e de 12,1% comparado a 2019. A oferta de assentos das companhias aéreas também é superior com 11% de crescimento x 2022 e de 24% x 2019", informa.

Ainda conforme a Vinci, o São João é uma festividade de características regionais com maior incremento em viagens rodoviárias. "Por conta disso, junho é um mês equivalente a maio em termos de passageiros para o aeroporto. A razão é o perfil de viagens corporativas em maio, que diminui em junho por conta de feriados como Corpus Christi e férias escolares", conclui.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0025-2023**  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0025-2023 - Licitação BB nº 995329. O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Eletrônico SRP Nº 0025/2023, para AQUISIÇÃO DE TECIDOS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE A POBREZA E EDUCAÇÃO. Recebimento das Propostas 21/06/2023, a partir das 17h; Abertura das propostas de preços: 05/07/2023, às 09h00min; Início da sessão de disputa: 05/07/2023, às 11h00min. O edital poderá ser adquirido através do site <https://licitacao.prefeituraeditabuna.com.br> ou através do e-mail: [itabunalicitacao@gmail.com](mailto:itabunalicitacao@gmail.com). Licitação BB nº 995329. Itabuna-BA, 20 de junho de 2023. Roseane Sampaio - Pregoeira Designada.

**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019-2023**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019-2023 - Licitação BB nº 1006364-2023. O município de Itabuna comunica a abertura do Pregão Eletrônico Nº 0019-2023, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA CONSTRUÇÃO A SEREM UTILIZADAS NA REFORMA DE ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Recebimento das Propostas 22/06/2023, a partir das 17h; Abertura das propostas de preços: 06/07/2023, às 08h30min; Início da sessão de disputa: 06/07/2023, às 10h. O edital poderá ser adquirido através do site <https://licitacao.prefeituraeditabuna.com.br> ou através do e-mail: [itabunalicitacao@gmail.com](mailto:itabunalicitacao@gmail.com). Licitação BB nº 1006364-2023. Itabuna-BA, 20 de junho de 2023. Evelin S. de Castro - Pregoeira Designada.

## AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010-2023**  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010-2023 - Licitação BB nº 987523. O município de Itabuna comunica a reabertura do Pregão Eletrônico Nº 0010-2023, para Contratação de empresa especializada em serviços de tecnologia da informação para fornecimento por Licença de uso e suporte técnico (HELP DESK) de Sistema integrado em ambiente web para Gestão da Assistência Social. Estão compreendidos no objeto desta contratação os serviços técnicos especializados para Implantação do sistema, Treinamento de usuários, Operação assistida, Hospedagem do Sistema em Data Center, Consultoria Técnica e Customização do Sistema para atender necessidades específicas da Secretaria de Promoção Social e Combate à Pobreza. Recebimento das Propostas 22/06/2023, a partir das 09h00min; Reabertura das propostas de preços: 05/07/2023, às 10h00min; Início da sessão de disputa: 05/07/2023, às 11h00min. O edital poderá ser adquirido através do site <https://licitacao.prefeituraeditabuna.com.br> ou através do e-mail: [itabunalicitacao@gmail.com](mailto:itabunalicitacao@gmail.com). Licitação BB nº 987523. Itabuna-BA, 20 de junho de 2023. Luciane de C S Barreto - Pregoeira Designada.

## BM LOGÍSTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS S.A.

CNPJ: 00.173.342/0001-03

Balancos patrimoniais - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	2022	2021
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	19	408
Contas a receber	75.726	250.854
Tributos a recuperar	1.029	1.742
Valores a receber de partes relacionadas	10.243	15.692
Adiantamentos	1.670	276
Outros ativos circulantes	12	162
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>88.699</b>	<b>269.134</b>
<b>Não circulante</b>		
Depósitos judiciais	1.476	1.365
Tributos a recuperar	193	193
Tributos diferidos	966	1.333
Propriedade Investimentos	16.463	15.880
Imobilizado	1.269	1.670
Intangível	39	45
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>20.406</b>	<b>20.486</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>109.105</b>	<b>289.620</b>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>		
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	85.286	260.869
Empréstimos e financiamentos	687	687
Obrigações sociais e trabalhistas	322	321
Obrigações tributárias	72	1.375
Parcelamento de débitos tributários	54	59
Valores a pagar a partes relacionadas	-	3.167
Adiantamentos a clientes	73	53
Outras contas a pagar	286	286
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>86.780</b>	<b>266.817</b>
<b>Não circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	617	1.290
Parcelamento de débitos tributários	-	52
Tributos Diferidos	4.874	4.802
Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	4.523	8.030
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>10.014</b>	<b>14.174</b>
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	3.000	3.000
Reserva de Lucros	9.311	5.629
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>12.311</b>	<b>8.629</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>109.105</b>	<b>289.620</b>

## Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto prejuízo básico e diluído por ação apresentado em reais)

	2022	2021
<b>Receita operacional líquida</b>	51.904	81.784
Custo dos produtos e serviços vendidos	(43.468)	(69.520)
<b>Lucro bruto</b>	<b>8.436</b>	<b>12.264</b>
<b>Despesas operacionais</b>		
Comerciais	(2.891)	(3.482)
Gerais e administrativas	(2.866)	(2.673)
Honorários dos administradores	(162)	(147)
Outras despesas operacionais, líquidas	3.899	(2)
Ajuste valor justo	217	60
<b>(1.803)</b>	<b>(6.244)</b>	
<b>Receitas financeiras</b>	9	34
<b>Despesas financeiras</b>	(1.939)	(1.179)
<b>(1.930)</b>	<b>(1.145)</b>	
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>4.703</b>	<b>4.875</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	(38)	(1.322)
Imposto de renda e contribuição social Diferido	(247)	(456)
<b>(285)</b>	<b>(1.778)</b>	
<b>Lucro do exercício</b>	<b>4.418</b>	<b>3.097</b>

## Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

	2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>4.703</b>	<b>4.875</b>
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	4.703	4.875
Ajustes para reconciliar o prejuízo antes dos impostos com o caixa gerado pelas atividades operacionais		
Encargos financeiros	884	91
Depreciação e amortização	978	780
Resultado líquido da alienação de bens do ativo imobilizado	390	313
Valor justo da aquisição de propriedade para investimento	(217)	(60)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(3.509)	1.648
(Aumento) redução nos ativos operacionais:		
Contas a receber	175.130	177.967
Depósitos Judiciais	(110)	35
Impostos a recuperar	714	(1.400)
Partes Relacionadas	1.364	(4.443)
Outros ativos operacionais	(1.069)	1.353
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Fornecedores	(175.583)	(175.076)
Adiantamentos clientes	20	(3.487)
Obrigações sociais e trabalhistas	(735)	-
Obrigações tributárias	1	162
Obrigações tributárias	(1.401)	(258)
Outros passivos operacionais	74	102
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	<b>1.634</b>	<b>2.602</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>(961)</b>	<b>(1.964)</b>
Aquisição de ativo imobilizado	(961)	(1.964)
Aquisição de terrenos (propriedade de investimentos)	(366)	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	<b>(1.327)</b>	<b>(1.964)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>186</b>
Captação de empréstimos e financiamentos	(673)	(509)
Pagamento parcelamentos	(23)	(23)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos	<b>(696)</b>	<b>(346)</b>
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(389)</b>	<b>292</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	408	116
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	19	408
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(389)</b>	<b>292</b>

## Notas Explicativas

1. Contexto Operacional - A BM Logística Comércio e Serviços S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 09 de fevereiro de 1994, com sede na cidade do Rio de Janeiro e que tem por objeto a distribuição de cartões de recarga e chips de celular assim como a prestação de serviço de recarga virtual.

2. Apresentação das demonstrações financeiras: A Administração da Companhia autorizou a conclusão da preparação destas demonstrações financeiras em 17 de maio de 2022.

3. As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem o pronunciamento do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 3. Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis adotadas para elaboração das demonstrações financeiras foram: a) Ajuste do resultado: As receitas são reconhecidas no momento da efetiva realização da recarga virtual, entrega da mercadoria (cartão de recarga ou chip) ou prestação dos serviços. As contrapartidas atuam como agente, sendo a receita reconhecida numa base líquida, que reflete a comissão recebida das operadoras. Além disso, devem ser satisfeitos os critérios de reconhecimento específicos para que as receitas sejam reconhecidas. As demais receitas, despesas e custos são reconhecidos quando incorridos e/ou realizados de acordo com o regime de competência. O resultado inclui os rendimentos, os encargos e as variações monetárias, a índices e taxas oficiais, incidentes sobre os ativos e passivos circulantes e não circulantes e, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de mercado ou de sua realização. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas/despesas financeiras. b) Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia e suas controladas se tornam parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros em: (i) ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado; (ii) mantidos até o vencimento; (iii) empréstimos (concedidos) e recebíveis; (iv) disponível para venda e (v) outros passivos financeiros. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas são: caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, conta poupança, contas a receber e valores a receber de partes relacionadas. Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas são: fornecedores, empréstimos e financiamentos e valores a pagar a partes relacionadas. c) Contas a receber de clientes: Representa os serviços prestados até a data dos balanços patrimoniais e são apresentados de acordo com os valores de realização. A provisão para devedores duvidosos é constituída com base no histórico de perdas, em montante considerado suficiente pela Administração para os créditos cuja recuperação é considerada duvidosa conforme mencionado na Nota 9. d) Estoques: Estão avaliados ao custo médio de aquisição, que não excede o seu valor de mercado. São apropriadas ao resultado do período de exercício, como custo dos serviços prestados ou mercadoria vendida por ocasião da venda ou obsolescência. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias para a Administração. e) Demonstrações de fluxos de caixa: A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada e está apresentada de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade Técnica (NBC T 3.8 - Demonstração dos Fluxos de Caixa (equivalente ao CPC 03/2) emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e f) Tributação: A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social, computadas pela metodologia do

## Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

	2022	2021
<b>Lucro do exercício</b>	<b>4.418</b>	<b>3.097</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total dos resultados abrangentes do exercício, líquido dos impostos</b>	<b>4.418</b>	<b>3.097</b>

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

	Capital social	Reserva de Lucros	Lucros/Prejuízos acumulados	Total
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2021</b>	<b>3.000</b>	<b>5.554</b>	<b>(3.022)</b>	<b>5.532</b>
Lucro do exercício	-	75	3.097	3.097
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>3.000</b>	<b>5.629</b>	<b>(75)</b>	<b>8.629</b>
Lucro do exercício	-	-735	4.418	4.418
Distribuição de dividendos	-	-	(735)	(735)
Constituição de reservas	-	4.418	(4.418)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>3.000</b>	<b>9.311</b>	<b>-</b>	<b>12.311</b>

## Notas Explicativas

1. Contexto Operacional - A BM Logística Comércio e Serviços S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 09 de fevereiro de 1994, com sede na cidade do Rio de Janeiro e que tem por objeto a distribuição de cartões de recarga e chips de celular assim como a prestação de serviço de recarga virtual.

2. Apresentação das demonstrações financeiras: A Administração da Companhia autorizou a conclusão da preparação destas demonstrações financeiras em 17 de maio de 2022.

3. As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem o pronunciamento do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 3. Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis adotadas para elaboração das demonstrações financeiras foram: a) Ajuste do resultado: As receitas são reconhecidas no momento da efetiva realização da recarga virtual, entrega da mercadoria (cartão de recarga ou chip) ou prestação dos serviços. As contrapartidas atuam como agente, sendo a receita reconhecida numa base líquida, que reflete a comissão recebida das operadoras. Além disso, devem ser satisfeitos os critérios de reconhecimento específicos para que as receitas sejam reconhecidas. As demais receitas, despesas e custos são reconhecidos quando incorridos e/ou realizados de acordo com o regime de competência. O resultado inclui os rendimentos, os encargos e as variações monetárias, a índices e taxas oficiais, incidentes sobre os ativos e passivos circulantes e não circulantes e, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de mercado ou de sua realização. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas/despesas financeiras. b) Instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia e suas controladas se tornam parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros em: (i) ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado; (ii) mantidos até o vencimento; (iii) empréstimos (concedidos) e recebíveis; (iv) disponível para venda e (v) outros passivos financeiros. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas são: caixa e equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários, conta poupança, contas a receber e valores a receber de partes relacionadas. Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Companhia e suas controladas são: fornecedores, empréstimos e financiamentos e valores a pagar a partes relacionadas. c) Contas a receber de clientes: Representa os serviços prestados até a data dos balanços patrimoniais e são apresentados de acordo com os valores de realização. A provisão para devedores duvidosos é constituída com base no histórico de perdas, em montante considerado suficiente pela Administração para os créditos cuja recuperação é considerada duvidosa conforme mencionado na Nota 9. d) Estoques: Estão avaliados ao custo médio de aquisição, que não excede o seu valor de mercado. São apropriadas ao resultado do período de exercício, como custo dos serviços prestados ou mercadoria vendida por ocasião da venda ou obsolescência. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias para a Administração. e) Demonstrações de fluxos de caixa: A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada e está apresentada de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade Técnica (NBC T 3.8 - Demonstração dos Fluxos de Caixa (equivalente ao CPC 03/2) emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e f) Tributação: A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social, computadas pela metodologia do

## Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

	2022	2021
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>4.703</b>	<b>4.875</b>
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	4.703	4.875
Ajustes para reconciliar o prejuízo antes dos impostos com o caixa gerado pelas atividades operacionais		
Encargos financeiros	884	91
Depreciação e amortização	978	780
Resultado líquido da alienação de bens do ativo imobilizado	390	313
Valor justo da aquisição de propriedade para investimento	(217)	(60)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(3.509)	1.648
(Aumento) redução nos ativos operacionais:		
Contas a receber	175.130	177.967
Depósitos Judiciais	(110)	35
Impostos a recuperar	714	(1.400)
Partes Relacionadas	1.364	(4.443)
Outros ativos operacionais	(1.069)	1.353
Aumento (redução) nos passivos operacionais:		
Fornecedores	(175.583)	(175.076)
Adiantamentos clientes	20	(3.487)
Obrigações sociais e trabalhistas	(735)	-
Obrigações tributárias	1	162
Obrigações tributárias	(1.401)	(258)
Outros passivos operacionais	74	102
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	<b>1.634</b>	<b>2.602</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>(961)</b>	<b>(1.964)</b>
Aquisição de ativo imobilizado	(961)	(1.964)
Aquisição de terrenos (propriedade de investimentos)	(366)	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	<b>(1.327)</b>	<b>(1.964)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	<b>-</b>	<b>186</b>
Captação de empréstimos e financiamentos	(673)	(509)
Pagamento parcelamentos	(23)	(23)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades		